
INSTITUT  DE  FRANCE  
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonds 47 J 
 

D’ARCET 
 
 

 
 
 
 
 
 

Inventaire 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Florence GREFFE 
Conservateur du patrimoine 

 
29 juin 2004 

 



 2 

ACADEMIE DES SCIENCES 
Fonds 47 J 
 
     TABLE DES MATIERES 
 
 
 

Guillaume François Rouelle      dossier 1 
 
 Famille Darcet        dossier 2 
 
 Jean Darcet (1724-1801)       dossier 3 
 
 Correspondance Jean Darcet à son fils      dossier 4 
 
 Jean Pierre Joseph Darcet (1777-1844) 
  Activité :  
  Administration des Monnaies ; Abattoirs ; Académie des sciences ; Arts et  
   Manufactures ; Commission des théâtres ; Conseil de Salubrité ; Ministère de  
   la Guerre ; Prisons ; Statue d’Henri IV ; Société des Thernes dossier 5 
 

 Gélatine        dossier 6 
 
  Fabrication d’acide sulfurique     dossier 7 
 
  Sociétés savantes auxquelles il a appartenu    dossier 8 
 
  Décorations        dossier 9 
 
  Correspondance et notes      dossier 10 
 
  Titres et Travaux       dossier 11 
 
  Notices biographiques      dossier 12 
 
  Publications         dossier 13 
 
 Félix Darcet (1807-1846) 
  Diplômes         dossier 14 
 
  Correspondance       dossier 15 
 
  Voyage au Brésil       dossier 16 
 
 Eloges de Rouelle et des Darcet      dossier 17 
 
 Documents des dossiers biographiques          page 25 
 
 INDEX              page 27 
 



 3 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
 
 

47 J Fonds DARCET ou D’ARCET 
 
 
Introduction 
 
Repères biographiques 
 
Jean Darcet est né le 7 septembre 1724 à Audignon (Landes). Il fait ses études au collège 
d’Aire puis à Bordeaux. Ne désirant pas entrer dans la magistrature comme son père, il donne 
des cours pour subvenir aux frais de ses études. Le Dr Augustin Roux l’introduit à 
Montesquieu qui, en 1742, l’emmène à Paris pour être son secrétaire. Jean Darcet devient 
docteur régent de la faculté de médecine de Paris le 18 novembre 1762. Il n’exerce pas la 
médecine mais suit les cours de chimie de G.F. Rouelle. Il oriente son activité vers la chimie. 
Auprès de Rouelle, il se lie avec le comte de Brancas-Lauraguais et le suit en Prusse pendant 
la guerre de Sept ans (1757-1758). Après les batailles de Rossbach et Crefeldt, le comte de 
Lauraguais rentre à Paris pour se consacrer au travail scientifique. Il fait construire un 
laboratoire où Darcet fait ses essais. Jean Darcet est nommé professeur de chimie 
expérimentale au Collège de France en 1774. Il entre à l’Académie des sciences en 1784 
jusqu’à sa suppression en 1793. Il est nommé membre de la 1ere classe de l’Institut le 29 
brumaire an IV (20 novembre 1795). Il épouse en 1771 Françoise Julie Rouelle, fille de G.F. 
Rouelle, dont il a trois enfants : Jean Pierre Joseph, Pauline et Julie. Nommé sénateur le 4 
nivôse an VIII (25 décembre 1799), il meurt à Paris le 24 pluviôse an IX (13 février 1801).  
La majeure partie de ses travaux portent sur l’effet de la chaleur sur les minéraux. Il fonde une 
manufacture pour la porcelaine dure. Il reprend ses travaux sur l’action de la chaleur sur le 
diamant et autres pierres précieuses (1771, 1773). Il travaille sur les alliages et avec Bertrand 
Pelletier, trouve une méthode pour séparer le cuivre des cloches d’église et montre comment 
la fonte de ces cloches permet la fabrication de canons (1791 1794). 
Il publie aussi une géologie des Pyrénées en 1776, fait des recherches sur l’action d’une forte 
chaleur sur les terres calcaires. Il traduit l’ouvrage de Felice Fontana sur le venin de la vipère 
et étudie l’extraction de la gélatine des os. Il occupe différents postes en liaison avec ses 
compétences : inspecteur des ateliers de teinture des Gobelins, directeur de la Manufacture de 
Sèvres, enfin inspecteur général de la Monnaie. Il participe à de nombreuses commissions et 
fait plusieurs rapports à l’Académie.  
 
Jean Pierre Joseph Darcet 
 
Né le 31 août 1777 à Paris, il fait ses études au collège Duplessis. Ce collège étant fermé sous 
la Révolution, il est envoyé chez des amis de son père en Bourgogne au château de Sainte-
Palaye. Jusqu’en 1796, Jean Pierre Joseph Darcet suit l’enseignement du précepteur des 
enfants du comte de Sainte-Palaye. Bien formé en science et en mathématique, il revient à 
Paris, et suit les cours de chimie de son père puis ceux de Vauquelin dont il est le préparateur. 
Il est reçu au concours de premier essayeur des monnaies le 6 nivôse an IX (27 décembre 
1800), puis vérificateur des essais (avril 1805). Il prend en quelques années une grande 
influence dans le domaine de la chimie industrielle. Pendant quarante ans, il écrit des  



 4 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
mémoires sur les sujets les plus variés. Il poursuit les travaux de son père sur les bases (soude, 
potasse), perfectionne les procédés utilisés en savonnerie, améliore les alliages métalliques 
destinés à la fonte des canons. Etudiant de nouveaux bronzes et des alliages de cuivre, il 
réalise des tam-tams et des cymbales . Il crée avec Thénard le mastic et le vernis des fresques 
du Panthéon. Il invente la pastille Vichy au bicarbonate de soude (1826), construit des boîtes 
de fumigation dermatologique et les nouvelles salles de bain de l’hôpital Saint-Louis. Il 
perfectionne les techniques d’élevage de vers à soie dans les magnaneries du Midi, et les 
peintures hydrofuges des silos de blé. Il étudie ensuite les propriété alimentaires de la gélatine 
pour tenter d’en tirer une nourriture saine et économique. Mais il a de nombreux détracteurs. 
Défendu par le baron de Gérando et par de Pontbriant à Metz, où il avait fait des essais à 
l’hôpital Saint-Nicolas, il ressent cruellement ces attaques. Soucieux de prévenir les accidents 
et les nuisances toxiques des émanations insalubres, il met au point des méthodes de 
prévention dans les ateliers de la Monnaie, pour lesquelles il est récompensé en 1818 par le 
prix Ravrio. Il est l’instigateur de mesures précises d’hygiène dans les ateliers à risque 
toxique. Il s’intéresse aux plans de fourneaux de cuisine salubres et perfectionne la technique 
d’éclairage au gaz. Il meurt le 2 août 1844 au sommet de sa carrière. Il avait épousé le  
13 décembre 1806 Claire Choron dont il eut quatre enfants : Félix, Clémence, Louise et 
Pauline.  
 
Félix Darcet 
 

Né le 1er novembre 1807, il fait des études scientifiques. Il se rend comme chimiste 
sous la direction du Dr Pariset en Égypte où sévit une épidémie de peste. Il quitte la chimie à 
30 ans, est reçu externe des hôpitaux puis docteur en médecine en 1842.  

Il part pour le Brésil avec pour mission d’y fonder une grande fabrique de produits 
chimiques et l’enseignement de la chimie. Il meurt accidentellement le 18 décembre 1846 à 
Rio de Janeiro des suites de ses brûlures, sa lampe à gaz imprudemment remplie près de son 
lit ayant explosé.  
 
 
 
Présentation du fonds 
 
 

Le présent fonds a été donné à l’Académie des sciences en juin 2000 par Mme Agnès 
de Belleville, exécuteur testamentaire de Michel de Francqueville, descendant de la famille 
Darcet.  
 

Il se compose de documents concernant le chimiste G.F. Rouelle (1703-1770), Jean 
Darcet (1724-1801), Félix Darcet (1807-1846), la majorité des documents intéressant Jean 
Pierre Joseph Darcet (1777-1844).  
 

Sont inventoriés successivement des documents d’état civil relatifs à différents 
membres de la famille Darcet, la correspondance de Jean Darcet avec son fils Jean Pierre 
Joseph Darcet enfant, les documents touchant l’activité de J.P.J. Darcet (comités et 
commissions, sociétés savantes auxquelles il a appartenu), ses décorations, des publications,  
 



 5 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
 
 
une correspondance avec son fils Félix Darcet.  

Figurent en complément des papiers de Félix Darcet, ses diplômes, son voyage au 
Brésil, la correspondance avec ses proches.  
 

Ont été inventoriés séparément les documents relatifs aux archives laissées par J.P.J. 
Darcet ainsi qu’un volume rassemblant les éloges de plusieurs membres des familles Rouelle 
et Darcet.  

 
Les livres et recueils d’articles ont été extraits de ce fonds pour être catalogués à part 

dans la « Réserve » du service.  
 
 

Un index figure à la fin de l’inventaire.  
 

Ce fonds peut être complété par les archives de la Monnaie (Fonds Darcet), les 
archives de l’Académie des sciences dont les documents remis par Pauline Le Coëntre en 
1870, celles de l’Assistance publique-Hôpitaux de Paris, les Archives nationales (en 
particulier la sous-série F12).  
 
 
 
 
Bibliographie 
Dictionary of scientific biography, tome 4, notice par E Mc Donald, pp. 560-561.  
Lieffroy (Céline). Jean Pierre Joseph Darcet (1777-1844) : un chimiste industriel dans la première moitié du 
XIXe siècle. Mémoire de maîtrise sous la direction de Denis Woronoff, Institut d’Histoire économique et sociale, 
université Paris I Panthéon Sorbonne, octobre 2000.  
Valentin (Michel). La vie et la famille de [Jean Pierre] Joseph Darcet, Bulletin de l’Association française de 
sécurité et des médecins du travail, n°34, février-mars 1975, pp. 17-24.  
Dictionnaire de biographie française, tome , col. 334-339.  
Pillas (A.), Balland (A.). Le chimiste Dizé, sa vie, ses travaux, 1764-1852. Paris, J.-B. Baillière, 1906. (Vie et 
travaux de Jean Darcet pp. 180-212).  
Darnis (J.-M.). La Monnaie de Paris. Sa création et son histoire du Consulat et de l’Empire à la Restauration, 
Levallois, Centre d’études napoléoniennes, 1988.  
Déré (Anne-Claire). « La gélatine, aliment nouveau du début du XIXe siècle », Cahiers François Viète, n°1,  
1999, pp. 55-64.  
Notices nécrologiques dont celle de Georges Cuvier publiée dans Mémoires de la 1ere classe de l’Institut 
national, 1e série, tome IV, pp. 74-88 (voir plus loin dossier 12).  
 



 6 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 

47 J    FONDS D’ARCET OU DARCET 
 
 

Guillaume François Rouelle (1703-1770) 
 
 
dossier 1 : Guillaume François Rouelle 
 
1.01.- Extrait des registres de décès de la Mairie de Passy. Copie de l’acte de décès de  
  Guillaume François Rouelle (1703-1770) en date du 4 août 1770 à Passy, délivré le  
  20 octobre 1812, 1 p.  
1.02.- Copie de l’épitaphe de G.F.Rouelle en l’église de Passy, latin et français, 2 p.  
1.03.- Notes sur le portrait de G.F. Rouelle conservé à la Bibliothèque de Caen.  
1.04.- Photographie de ce portrait. 
1.05. Biographie de G.F. Rouelle par Paul Antoine Cap, Paris, impr. Fain et Thunot, 1842,  
  31 p.  
1.06. Passeport de Jean Guillaume Rouelle (1743- ?), fils de G.F. Rouelle, pour se rendre à  
  Paris enseigner, 1829, 1 p.  
 
 
dossier 2 : documents biographiques de la famille Darcet 
 
Etat civil (naissance, mariage, décès) 
 
2.01.- Extrait des registres des actes de naissance de la paroisse Saint-Sulpice. 1er septembre  
  1777, acte de baptême de Jean Pierre Joseph Darcet, né le 31 août 1777, fils de Jean  
  Darcet, médecin de la faculté de Paris, et de Françoise Julie Rouelle. Trois expéditions  
  datées de 1830, 1836, 1844.  
 
2.02.- 4 décembre 1806. Contrat de mariage entre Jean Pierre Joseph Darcet, fils de défunts  
  Jean Darcet, membre du Sénat et de l’Institut national, et de Françoise Julie Rouelle, et  
  Claire Choron, fille d’Etienne Louis Choron, directeur général des fermes à Caen,  
  décédé, et de Marie Anne Rosalie Geoffroy, devant Me Péan de Saint-Gilles, notaire à  
  Paris.  
 
2.03.- Extrait des registres de mariages de Paris, 1er arrondissement. 13 décembre 1806,  
  mariage de Jean Pierre Joseph Darcet, vérificateur des essais à la Monnaie, et Claire  
  Choron, née le 26 janvier 1787 à Caen, fille d’Etienne Louis Choron, décédé, et de  
  Marie Anne Rosalie Geoffroy.  
 
2.04.- Extrait des registres des actes de naissance de Paris, 10e arrondissement, 3 novembre  
  1807. Naissance le 1er novembre 1807 de Félix Darcet, fils de Jean Pierre Joseph  
  Darcet et de Claire Choron, à l’hôtel des Monnaies. Deux expéditions, 1834 et 1845.  
  Détérioré en bas de page par l’humidité.  
 
 



 7 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet  
 
2.05.- Extrait des registres des actes de naissance de Paris, 10e arrondissement, 14 mai 1810.  
  Naissance le 11 mai de Clémence, fille de Jean Pierre Joseph Darcet et de Claire  
  Choron, à l’hôtel des Monnaies.  
 
2.06.- Quittance par Renaud, vicaire de Saint-Germain-des-Prés pour le paiement des frais  
  d’obsèques de Clémence Darcet, fille de J.P.J. Darcet et de Claire Choron, le  
  15 novembre 1820.  
 
2.07.- Extrait des registres de l’État civil de Neuilly, 18 septembre 1821. Naissance ce jour de  
  Pauline, fille de Jean Pierre Joseph Darcet et de Claire Choron.  
 
2.08.- Extrait des registres de l’État civil des Français à Rio de Janeiro. 18 décembre 1846.  
  Acte de décès de Félix Darcet, docteur en médecine, ce jour 18 décembre.  
 
Autres documents (actes officiels, actes notariés..) 
 
2.09.- 27 ventôse an IX (18 mars 1801). Tribunal civil de Paris. Requête des enfants de Jean  
  Darcet pour se dire héritiers du défunt par bénéfice d’inventaire.  
 
2.10.- 15 germinal an IX (5 avril 1801). Partage entre J.P.J. Darcet, Anne Julie Darcet épouse  
  de Joachim Jean Le Breton, et Angélique Claude Pauline Darcet, épouse de Philippe  
  Antoine Grouvelle, de la succession de Jean Darcet, leur père.  
 
2.11.- 9 juillet 1811. Partage entre les enfants de Jean Darcet de la somme de 24000 francs  
  touchée des acquéreurs de la terre de Maresché, comme acompte de créances de leur  
  père.  
 
2.12.- mars 1813. Quittance donnée par J.P.J. Darcet et Anne Julie Darcet à Angélique Claude  
  Pauline Darcet, veuve de Philippe Antoine Grouvelle, pour la somme de 1333 francs  
  33 centimes , imputable sur celle à fournir par Mme Grouvelle, suite au partage sous  
  seing privé de la succession de Jean Darcet, leur père.  
 
2.13.- 25 juillet 1821. Compte final entre les enfants de Jean Darcet de la succession de leur  
  père.  
 
2.14.- 20 décembre 1843. Testament de Jean Pierre Joseph Darcet, déposé chez Me Guénin,  
  notaire à Paris, 1 p.  
 
2.15.- Tribunal civil de Paris, 14 avril 1847. Acceptation sous bénéfice d’inventaire de la  
  succession de Félix Darcet, par Claire Choron-Darcet et Pauline Darcet, épouse de  
  Joseph Modeste Ulysse Le Coëntre.  
 
2.16.- 17 février 1815. Bail à ferme de biens appartenant à Claire Choron, sis à Levignan dans  
  les environs de Crépy, département de l’Oise.  
 
 



 8 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet  
 
2.17.- 1er avril 1822. Bail à ferme de biens appartenant à Claire Choron, sis à Levignan dans  
  les environs de Crépy, département de l’Oise.  
 
2.18.- Préfecture de Paris, 19 nivôse an IX (9 janvier 1801). Remplacement à l’armée de Jean  
  Pierre Joseph, conscrit de la 2e classe de l’an VII, par le citoyen François Hugues  
  Faivre, né à Paris le 30 février 1767, 1 p.  
 
2.19.- Passeport délivré à le 14 fructidor an VIII (1er septembre 1800) pour J.P.J. Darcet, 1 p. 
 
2.20. Passeport délivré le23 septembre 1843 à J.P.J. Darcet pour aller en Suisse avec sa fille.  
 
2.21.- Carte d’électeur de Jean Pierre Joseph Darcet, 1827.  
 
Pension à Claire Choron-Darcet 
 
2.22.- Brouillon de lettre de Claire Darcet au ministre des Finances, 3 p.  
2.23.- Copie de lettre du ministère des Finances au président de la Commission des  
  Monnaies, 2 p.  
2.24.- Bulletin des Lois n°769. Ordonnance du 17 février 1845 accordant une pension à  
  Claire Choron-Darcet à compter du 3 août 1844, impr. 
 

Jean Darcet (7 septembre 1724-13 février 1801). 
 
dossier 3 : Jean Darcet  
 
3.01.- Doazit, 14 mars 1772. Lettre de François Antoine Darcet à son fils, Jean Darcet,  
  professeur de médecine, rue de Beaune à Paris, 1 p.  
3.02.- Notes biographiques sur Jean Darcet (3 pièces manuscrites, sd.).  
3.03.- Poème sur Jean Darcet, écrit par son gendre Philippe Antoine Grouvelle.  
3.04.- Éloge funèbre prononcé par Fourcroy aux obsèques de Jean Darcet, 3 p. impr., suivi  
  d’une nécrologie extraite du Journal de Paris, 23 pluviôse an IX, 3 p. impr.  
3.04 bis .- La Clef du cabinet des souverains, n°1483, 27 pluviôse an IX, p. 4-5, mort de Jean  
  Darcet le 26 pluviôse an IX.  
3.05.- Sd. [1887]. Brouillon de lettre de Pauline Le Coëntre au sujet de la recherche de la  
  sépulture de son grand-père, Jean Darcet, 3 p. Lettre d’un Grouvelle et note sur Jean  
  Darcet.  
3.06.- Paris, 8 avril 1905. Lettre du président de l’Institut au sujet du buste de Jean Darcet  
  légué par Pauline Le Coëntre par testament (voir aussi Comité secret de l’Académie  
  des sciences, 20 mars 1905).  
 
dossier 4 : Correspondance 
 
Jean Darcet et autres à Jean Pierre Joseph Darcet 
 
4.01.- Sl. 26 mai 1793. Las de Jean Darcet à son fils chez les Sainte-Palaye, 3 p.  
 



 9 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
4.02.- Paris, 23 brumaire an II (13 novembre 1793). Las de Mme Clouet à J.P.J. Darcet,  
  son neveu, chez les Sainte-Palaye.  

A la suite :  
 Slnd. Lettre de Jean Darcet à son fils, 1 p.  
4.03.- Paris, 11 pluviôse an II (30 janvier 1794). Las de Jean Darcet à son fils chez les  
  Sainte-Palaye, 3 p.  
4.04.- Paris, 6 germinal an II (23 mars 1794). Las de Jean Darcet à son fils chez les Sainte- 
  Palaye, 3 p.  
4.05.- Paris, 25 juin 1794. Las de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
4.06.- Paris, 30 fructidor an II (16 septembre 1794). Las de Jean Darcet à son fils chez les  
  Sainte-Palaye, 3 p.  
4.07.- Paris, 3 frimaire an III (24 novembre 1794). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
4.08.- Paris, 12 nivôse an III (1er janvier 1795). Las de Jean Darcet à son fils, 2 p.  
4.09.- Paris, 25 pluviôse an III (13 février 1795). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p.  
4.10.- Paris, 21 germinal an III (10 avril 1795). Las de Jean Darcet à son fils chez les  
  Sainte-Palaye, 3 p.  
4.11.- Paris, 6 prairial an III (25 mai 1795). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
4.12.- Paris, 15 prairial an III (3 juin 1795). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
4.13.- Paris, 27 messidor an III (15 juillet 1795). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p.  
4.14.- Paris, 1er fructidor an III (18 août 1795). Las de Jean Darcet à son fils chez les  
  Sainte-Palaye, 3 p.  
4.15.- Paris, 29 vendémiaire an IV (21 octobre 1795). Las de Jean Darcet à son fils chez les  
  Sainte-Palaye, 3 p.  
4.16.- Paris, 16 messidor an IV (4 juillet 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
4.17.- Paris, 28 messidor an IV (16 juillet 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p. 
4.18.- Paris, 1er thermidor an IV (19 juillet 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p.  
4.19.- Paris, 4 fructidor an IV (21 août 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p. 
4.20.- Paris, 12 fructidor an IV (31 août 1796). Las de Jean Darcet à son fils à Sainte- 
  Palaye, 3 p. 
4.21.- Paris, 21 fructidor an IV (7 septembre 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 1 p. 
4.22.- Paris, 1er vendémiaire an V (22 septembre 1796). Las de Jean Darcet à son fils à  
  Sainte-Palaye, 3 p. 
4.23.- Paris, 22 vendémiaire an V (13 octobre 1796). Las de Jean Darcet à son fils à Sainte- 
  Palaye, 2 p. 
4.24.- Paris, 19 brumaire an V (9 novembre 1796). Las de Jean Darcet à son fils à Sainte- 
  Palaye, 3 p. 
4.25.- Paris, 16 frimaire an V (6 décembre 1796). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p. 
4.26.- Paris, 8 nivôse an V (28 décembre 1796). La de Jean Darcet à son fils, 2 p.  
4.27.- Paris, 26 nivôse an V (16 janvier 1797). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p. 
4.28.- Paris, 4 ventôse an V (22 février 1797). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p. 
4.29.- Paris, 22 floréal an V (11 mai 1797). Las de Jean Darcet à son fils, 4 p. 
4.30.- Paris, 2 prairial an V (21 mai 1797). Las de Jean Darcet à son fils, 3 p. 
4.31.- Paris, 2 vendémiaire an VII (23 septembre 1798). Las de Jean Darcet à son fils à  
  Sainte-Palaye, 2 p.  
 



 10 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
4.32.- Paris, 8 vendémiaire an VII (29 septembre 1798). Las de Jean Darcet à son fils à  
  Sainte-Palaye, 4 p. 
4.33.- Paris, 3 brumaire an VII (24 octobre 1798). Las de Jean Darcet à son fils à Sainte- 
  Palaye, 3 p. 
4.34.- Paris, 25 fructidor an VIII (12 septembre 1800). Las de Jean Darcet à son fils chez le  
  Cn Dominel à Caen, 2 p. 
4.35.- Paris, 3e complémentaire an VIII (20 septembre 1800. Photocopie de lettre de Jean  
  Darcet à son fils, 4 p.  
4.36.- Paris, 13 vendémiaire an IX (5 octobre 1800). Lettre de Jean Darcet à son fils, 4 p.  
 
Jean Pierre Joseph Darcet à Jean Darcet 

 
4.37.- Sl, 19 fructidor an VIII (2 septembre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean Darcet, 4 p.  
4.38.- Cherbourg, 6 vendémiaire an IX (27 septembre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean  
  Darcet, 16 p.  
4.39.- Caen, 12 vendémiaire an IX (3 octobre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean Darcet,  
  15 p.  
4.40.- Fécamp, 17 vendémiaire an IX (8 octobre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean Darcet,  
  7 p.  
4.41.- Dieppe, 23 vendémiaire an IX (14 octobre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean Darcet,  
  4 p.  
4.42.- Rouen, 30 vendémiaire an IX (21 octobre 1800). Las de J.P.J. Darcet à Jean Darcet,  
  8 p.  

 
Julie Darcet à Jean Pierre Joseph Darcet 
 
4.43.- Paris, 15 floréal an II (4 mai 1794). Las de Julie Darcet à son frère J.P.J. Darcet à  
  Sainte-Palaye, 3 p. Annonce son prochain mariage.  
4.44.- Paris, 16 prairial an II (4 juin 1794). Las de Julie Darcet à son frère J.P.J. Darcet, à  
  Sainte-Palaye, 3 p. De son mariage le 7 juin avec Le Breton.  

 
Jean Pierre Joseph Darcet (31 août 1777-2 août 1844) 

 
dossier 5 : Activité de J.P.J. Darcet  
 

 Administration des Monnaies 
 
5.01.- Extrait des Délibérations de l’Administration des Monnaies, 6 nivôse an IX  
  (27 décembre 1800), 2 p. J.P.J. Darcet est nommé à la place d’essayeur de la  
  Monnaie de Paris à la suite du concours.  
  Copie du registre des Délibérations, 2 p.  

 
5.02.- Paris, 19 germinal an XIII (9 avril 1805). Arrêté nommant J.P.J. Darcet à la place de  
  vérificateur des essais à la Monnaie.  
 



 11 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
5.03.- Paris, 19 février 1819. Lettre de l’Administration des Monnaies à J.P.J. Darcet, 1 p.  
  Il est nommé inspecteur général des essais.  
  Annexé : Ordonnance du roi 17 février 1819 le nommant à la place d’inspecteur  
  général des essais.  

 
5.04.- Slnd (1828). Brouillon de note de J.P.J. Darcet, 2 p.  
 Ayant travaillé dans le laboratoire de son père au Collège de France dès 1796,  
  préparateur sans appointements à partir du 3 décembre 1797, il souhaite un état des  
  fonctions publiques exercées.  

Annexé :  
Paris, 22 janvier 1828. Note du commis aux comptes selon laquelle il n’y a pas trace 
dans les Livres du Collège de France de paiement effectué à Darcet fils , 1 p.  
 

5.05.- Sl, 26 mai 1828. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au président de la Commission des  
  Monnaies, 3 p. Demande de congé de six semaines.  

 
5.06.- Slnd [3 août 1830]. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au président de la Commission  
  des Monnaies, 2 p. De sa charge de travail et des travaux scientifiques qui lui sont  
  demandés.  

 
5.07.- Paris, 5 août 1830. Lettre du président de la Commission des Monnaies, 2 p. Service du  
  laboratoire des essais.  
  Annexé :  
  Délibération de la Commission des Monnaies, 4 août 1830.  

 
5.08.- Paris, 12 août 1830. Lettre du président de la Commission des Monnaies, 1 p.  
  Dispositions relatives au laboratoire des essais.  

 
5.09.- Sl, 28 décembre 1832. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au président de la  
  Commission des Monnaies, 1 p. Au sujet de la nouvelle organisation des Monnaies.  
  Annexé : Lettre du 28 décembre 1832 sur le même sujet.  

 
5.10.- 12 janvier 1833. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au président de la Commission des  
  Monnaies, 2 p. Au sujet de la nouvelle organisation de la Commission.  

 
5.11.- Paris, 1er juillet 1833. Lettre du président de la Commission des Monnaies et 
  Médailles à J.P.J. Darcet, 1 p. Il peut prolonger son congé.  

 
5.12.- Paris, 4 décembre 1834. Lettre du président de la Commission des Monnaies à J.P.J.  
  Darcet, 3 p.  

 
5.13.- Paris, 8 décembre 1834. Lettre du président de la Commission des Monnaies à J.P.J.  
  Darcet, 1 p. Convocation à la séance de la Commission.  
 
 



 12 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
5.14.- Paris, 18 juillet 1837. Lettre de C. Persil, président de la Commission des  
  Monnaies et Médailles à J.P.J. Darcet, 1 p.  
  Il a reçu le rapport sur le chauffage de l’hôtel des Monnaies.  

 
5.14 bis.- Sl, 23 octobre 1842. Las de C. Persil, président de la Commission des  
  Monnaies et Médailles, 1 p.  

 
5.15.- Slnd (1839-1840). Note de J.P.J. Darcet sur son cursus.  
 
 
 Abattoirs 
 
5.16.- Paris, 26 août 1820. Lettre de la direction des travaux de Paris à J.P.J. Darcet au  
  sujet du perfectionnement des triperies établies ou à construire dans les abattoirs, 1 p.  
 
 5.17.- Paris, 24 novembre 1820. Lettre de la direction des travaux de Paris à J.P.J.Darcet, 
  2 p. Au sujet des conseils donnés pour les améliorations des abattoirs.  
 

Académie des sciences 
 
5.18.- Paris, 16 janvier 1815. Lettre de Cuvier, Secrétaire perpétuel, à J.P.J. Darcet, 
  1 p. On l’invite à rédiger l’art de faire du savon et la soude, pour la continuation de la  
  Description des Arts.  
  Annexé : Extrait du procès-verbal de la séance du 2 janvier 1815.  

 
5.19.- Paris, 2 février 1818. Lettre de J.B. Delambre, Secrétaire perpétuel, au sujet de  
  la distribution à l’Académie de la description des appareils à fumigations établis à  
  l’hôpital Saint-Louis et dans plusieurs hôpitaux de Paris, 1 p.  
 
5.20.- Paris, 24 mars 1818. Lettre du secrétariat au sujet du prix de 3000 francs qui lui  
  a été décerné, 1 p.  
 
5.21.- Paris, 4 août 1844. Las de JB Dumas, membre de la section de chimie, à Claire  
  Darcet, 3 p. Au sujet du discours qu’il prépare pour les funérailles de J.P.J. Darcet.  
 
5.22.- Paris, sd. Las de J.-B. Dumas à Claire Darcet, 1 p.  
 
5.23.- Slnd (1848 ?). Las de J.-B. Dumas à Claire Darcet, 2 p.  

Voir ci-dessous : 8.09.  
 
Arts et Manufactures 
 

5.24.- Paris, 22 juillet 1818. Lettre du préfet de Police de paris à J.P.J. Darcet, le félicitant  
  pour le prix Ravrio décerné par l’Institut et commandant cent exemplaires de son  
  ouvrage sur l’art des doreurs, 2 p.  



 13 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
5.25.- 8 octobre 1818. Envoi par Chabrol, préfet de la Seine, à J.P.J. Darcet, d’un arrêté de  
  nomination au jury chargé de désigner des candidats aux places d’élèves dans les  
  Ecoles d’arts et métiers de Châlons-sur-Marne et d’Angers, 2 p.  
  Annexé : Arrêté de nomination du 8 octobre 1818.  
 
5.26.- Paris, 13 mai 1819. Lettre du ministère de l’Intérieur au sujet de la nomination de J.P.J.  
  Darcet au jury central de l’exposition générale des produits de l’industrie, 2 p.  
  Annexé : Arrêté de nomination, 10 mai 1819.  

 
5.27.- Paris, 29 août 1819. Lettre du ministère de l’Intérieur au sujet de la nomination de J.P.J.  
  Darcet au Conseil général des Manufactures. Annexé : arrêté de nomination, 23 août  
  1819.  

 
5.28.- Paris, 13 décembre 1819. Lettre du ministère de l’Intérieur au sujet de la nomination de  
  J.P.J. Darcet au Conseil de perfectionnement du Conservatoire royal des Arts et  
  Métiers, 1 p. Annexé : arrêté de nomination du 26 novembre 1819.  

 
5.29.- Paris, 12 janvier 1820. Lettre du ministre de l’Intérieur à J.P.J. Darcet l’invitant à  
  rédiger avec Roard et Chaptal l’instruction relative à la fabrication des soudes factices,  
  2 p.  

 
5.30.- Paris, 10 août 1820. Lettre du ministère de l’Intérieur à J.P.J. Darcet l’invitant à  
  examiner les notes sur l’état des arts et des gravures rapportées de Londres par  
  Auguste Desnoyers, 1 p.  

 
5.31.- Paris, 2 novembre 1820. Lettre du ministère de l’Intérieur au sujet de la nomination de  
  J.P.J. Darcet comme examinateur des candidats à l’Ecole de teinture des Gobelins, 2 p.  

 
5.32.- Après 1831. Note de J.P.J. Darcet relative à M. Pickslay, fabricant de coutellerie à  
  Sheffield (Grande Bretagne), 3 p.  

 
5.33.- Paris, 31 décembre 1832. Lettre du ministère du Commerce à J.P.J. Darcet au sujet de  
  la réunion du Conseil général des Manufactures, 1 p.  

 
5.34.- Paris, 23 avril 1839. Lettre du ministère des Travaux publics, de l’Agriculture et du  
  Commerce à J.P.J. Darcet au sujet de sa nomination comme membre du jury central de  
  l’exposition des produits de l’industrie, 1 p. 

 
Commission pour l’incombustibilité des théâtres 
 

534 bis.- Paris, 29 août 1818. Lettre de l’Intendant général de l’Argenterie, Menus  
  plaisirs et Affaires de la Chambre du roi à J.P.J. Darcet, 1 p.  
  Il est nommé membre de la commission chargée de l’incombustibilité des décors des  
  théâtres royaux.  
 



 14 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 

Conseil de Salubrité 
 

5.35.- Paris, 22 mars 1836. Lettre de Gisquet , préfet de Police, informant J.P.J.Darcet  
  de sa nomination au Conseil de salubrité, 1 p.  
  Annexé : 

Paris, 12 mars 1836. Arrêté du Préfet de Police de Paris nommant J.P.J.Darcet  
membre du Conseil de Salubrité, 2 p.  
Tableau des attributions des membres du Conseil de Salubrité au 1er décembre 1807,  

  1 p. 
 

5.36.- Paris, 22 mars 1836. Lettre de la Préfecture de Police acceptant la démission de  
  Villermé, membre adjoint du Conseil de Salubrité, 1 p.  

 
Feydeau et Bertrand, fabricants de conserves alimentaires 
 

5.37.- Nantes, 24 juin 1839. Las de A. Feydeau à J.P.J. Darcet, 3 p.  
5.38.- Paris, 12 juillet 1839. Lettre de J.P.J. Darcet à MM. Feydeau et Bertrand, 3 p.  
5.39.- Nantes, 5 août 1839. Lettre de A. Feydeau, à J.P.J. Darcet, 2 p.  

 
Ministère de la Guerre 
 

5.40.- Paris, 1er décembre 1836.Lettre du Bureau de l’artillerie à J.P.J. Darcet, 1 p. Au sujet de  
  la réclamation des salpêtriers sur les droits de douane du salpêtre de l’Inde.  
5.41.- Paris, 15 décembre 1836. Lettre du Bureau de l’artillerie à J.P.J. Darcet, 1 p. De la  
  Commission d’examen des réclamations des salpêtriers.  

 
Prisons 

  
5.42.- Paris, 25 juillet 1818. Lettre du comte de Chabrol, Préfet de la Seine à J.P.J. Darcet au  
  sujet du changement du régime intérieur des prisons, 2 p.  
5.43.- Paris, 19 avril 1819. Lettre de Gasparin, ministre de l’Intérieur, désignant J.P.J. Darcet  
  membre d’une Commission chargée de la salubrité des prisons, 1 p.  

 
Rétablissement de la statue d’Henri IV 

  
5.44.- Paris, 8 octobre 1818. Lettre de remerciements pour ses conseils et travaux pour le  
  rétablissement de la statue d’Henri IV, 1 p.  
5.45.- Paris, 11 novembre 1818. lettre de Ch. Lafolie à J.P.J. Darcet au sujet de son ouvrage  
  sur la statue, 2 p.  
5.46.- Paris, 25 novembre 1818. Lettre de Ch. Lafolie à J.P.J. Darcet, 2 p. Au sujet de son  
  ouvrage sur la statue d’Henri IV.  
5.47.- Paris, 25 novembre 1818. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à Ch. Lafolie, 2 p.  
5.48.- Paris, 28 novembre 1818. Lettre de Ch. Lafolie, 1 p.  
  Il va modifier son texte comme le souhaite J.P.J. Darcet.  
 



 15 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 

Société des Thernes [Ternes] avec Jean Jacques Louis Kolker 
  (fabrique de colle et d’acides) 
 
5.49.- Sl, 1er décembre 1821. Lettre de J.J.L. Kolker à J.P.J. Darcet, 3 p.  
5.50.- Sl, 2 décembre 1821. Extrait de lettre de J.P.J. Darcet à Chaptal, 1 p.  
5.51.- Paris, 10 décembre 1821. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à J.J.L. Kolker, 2 p.  
5.52.- Sd. Brouillon de lettre et notes, 2 p.  
5.53.- Paris, 8 janvier 1822. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à Chaptal, 1 p.  
5.54.- Sl, 30 décembre 1822. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à M. Kolker, 3 p.  
5.55.- Sd. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à J.J.L. Kolker, 1 p.  
5.56.- Paris, 18 juillet 1823. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet aux membres du jury  
  de l’exposition des produits industriels du département de la Seine, 4 p.  
  Au sujet de la récompense que mérite M. Kolker a pour la fabrication de l’acide  
  sulfurique à bas prix.  
5.57.- Sl, 26 février 1825. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à M. Kolker, 1 p.  
5.58.-Sl, 20 juillet 1826. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à M. Kolker, 1 p. 

 
 

dossier 6 : Gélatine 
 

Brevets 
 
6.01.- Brevets d’invention pour la fabrication de colle et de bouillon d’os avec la  
  gélatine extraite des os, 14 janvier 1815. 
6.02.- 17 septembre 1815. Demande de certificat de perfectionnement à joindre au  
  brevet accordé le 14 janvier 1814.  
6.03.- 7 novembre 1815. Brevet d’invention concernant le perfectionnement de la  
  préparation de la gélatine.  
6.04.- 7 mars 1817. Demande de Brevet d’invention pour le perfectionnement depuis  
  dix ans de ses procédés d’extraction de la gélatine.  

 
Correspondance sur la gélatine 

 
6.05.- Paris, 14 février 1822. Lettre de A. Michelot à J.P.J. Darcet, 2 p. relative à son mémoire  
  sur la gélatine.  
  
6.06.- Sl, 26 juin 1830. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au chef de division de la Marine,  
  1 p.  

Il demande une expédition authentique du premier rapport de M. de Durville sur 
l’emploi des biscuits animalisés.  
 
6.07.- 17 mars 1831. Las au ministre de l’Intérieur, 2 p. Lettre non envoyée.  
 
6.08.- Paris, 26 mars 1831. Lettre du ministre à J.P.J. Darcet, 2 p.  
   Au sujet de l’emploi dans les bagnes et les hôpitaux de la Marine, de la gélatine  
   extraite des os.  



 16 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 

 
 

6.09.- 28 avril 1831. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à M. Zedé, 1 p.  
  Sur le régime alimentaire des hôpitaux amélioré au moyen de la gélatine des os et  
  la prochaine réunion du Conseil de la Marine.  

 
6.10.- Paris, 7 octobre 1831. Lettre de J.P.J. Darcet à Moreau de Bannès au sujet de  
  l’emploi de la gélatine dans le département de la Marine, 4 p.  

 
6.11.- Paris, 8 octobre 1831. Lettre de Moreau, du ministère du Commerce et  
  manufactures à J.P.J. Darcet, 2 p.  
  Il n’a pas de réponse satisfaisante dans l’affaire qui préoccupe J.P.J. Darcet   

 
6.12.- Paris, 24 juin 1837. Lettre du Bureau des subsistances du ministère de la Marine  
  à J.P.J. Darcet, 2 p.  

Il le prie de confectionner 200 kg de biscuit gélatiné pour les voyages de d’Urville  
sur les corvettes l’Astrolabe et la Zélée, 2 p.  
 

6.13.- Vichy, 2 juillet 1837. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet au ministre de la  
  Marine, 2 p. Au crayon 

 
6.14. Sl, 24 mars 1834. Las de Philippe Grouvelle à J.P.J. Darcet, son oncle, 9 p.  
  Au sujet de plans et gravures qu’il a faits et de son différend avec M. Barranchin.  

 
dossier 7 : Fabrication d’acide sulfurique 
 
 Société de fabrication 
  
7.01.- Slnd [1831]. Las des Poisat, oncle et neveu, à J.P.J. Darcet, 1 p.  
  Annexé : [1831] Note de J.P.J. Darcet sur l’accord à établir sur la fabrication de 
  l’acide sulfurique. 1er août 1831, approbation de Jean Jacques Louis Kolker.  
  2 août 1831, approbation des Poisat.  

 
7.02.- 15 janvier 1832. Note de Jean Jacques Louis Kolker sur la fabrication d’acide  
  sulfurique, 1 p.  

 
7.03.- 17 janvier 1832. Accord sous seing privé entre J.P.J. Darcet, Jean Jacques Louis  
  Kolker, manufacturier à la Folie, commune de Nanterre, et Antoine Poisat, négociant à  
  Paris, associés gérants de la Société Poisat et Cie, au termes duquel Kolker qui s’était  
  réservé le droit de vendre à l’étranger l’acide sulfurique, cède à la Société Poisat et Cie  
  le droit de vendre les procédés. Procuration donnée par Kolker à J.P.J. Darcet devant  
  Desauneaux, notaire à Paris, pour négocier la vente des procédés en Angleterre,   
  Ecosse et Irlande.  

 
 
 
 



 17 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 

 
 
Fabrication d’acide sulfurique, de savons et de gélatine en Angleterre 

  
7.04.- Correspondance de John Byerley à Jean Pierre Joseph Darcet, 1831-1er juillet  
  1834 (116 pièces manuscrites).  
 
7.05.- Notes autographes de J.P.J. Darcet, et lettres à J.P.J. Darcet, 1831-1834  
  (23 pièces manuscrites).  
 
7.06.- Correspondance à John Byerley, 1831-1834 (9 pièces manuscrites). 

 
dossier 8 : Sociétés savantes dont Jean Pierre Joseph Darcet est membre 

(classement par ordre chronologique de nomination) 
 
8.01.- Société d’Encouragement pour l’Industrie nationale.  
 membre de la Société, 12 vendémiaire an XI (4 octobre 1802) 

adjoint au Conseil d’administration, 26 thermidor an XII (14 août 1804) 
 membre du Conseil d’administration, 25 février 1808.  
 membre du Comité des arts chimiques, 31 août 1841.  
  
8.02.- Société d’Agriculture et de Commerce de Caen.  

membre non résident, 16 nivôse an XI (6 janvier 1803).  
Extrait du procès-Verbal de la séance du 20 mars 1806 au sujet de la proposition de  
J.P.J. Darcet d’offrir à la Société le portrait de son aïeul Guillaume Rouelle, 1 p.  

 
8.03.- Société des Amateurs des sciences physiques et naturelles. 

membre résident, 28 août 1806.  
 

8.04.- Société Libre des sciences physiques et médicales de Liège. 
membre correspondant 12 juin 1806. 
 

8.05.- Société Philomatique de Paris. 
membre, 7 février 1807.  

  
8.06.- Académie des Sciences Arts et Belles-Lettres de Caen 
 membre le 20 février 1809 
 
8.07.- Société pour l’avancement des sciences de Genève 
 associé honoraire, 24 décembre 1818. 
 Genève, 27 décembre 1818. Lettre annonçant la nomination, 1 p. 
 
8.08.- Société d’Agriculture de l’arrondissement de Montreuil-sur-Mer (Pas-de- 
  Calais) 
 membre honoraire, 20 décembre 1820.  
 
 



 18 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
8.09.- Académie des sciences de l’Institut de France 
 membre dans la section de chimie, 3 février 1823. 
 Notice annotée, 6 p., augmentée de six pages manuscrites, 1823.  
 Ampliation de l’ordonnance royale du 12 mars 1823.  
  
8.10.- Académie royale de médecine 
 associé membre, 16 avril 1823. (Déchiré dans la partie supérieure droite). 
 
8.11.- Société d’Emulation de Cambrai 
 associé correspondant, 13 août 1824.  

 
8.12.- Société d’Agriculture et des Arts de Seine-et-Oise 

membre correspondant, 24 avril 1829. 
 

8.13.- Académie des sciences Inscriptions et Belles-Lettres de Toulouse 
membre correspondant, 6 août 1829.  
 

8.14.- Société royale et centrale d’Agriculture 
associé ordinaire, 15 juin 1831. 
 

8.15.- Société départementale d’agriculture de la Drôme 
membre correspondant, 24 avril 1837. 
 

8.16.- Société nationale de vaccine 
membre adjoint 2e degré, 20 juin 1837. 
Paris, 26 juin 1837. Lettre décernant une médaille, 1 p. 

 
8.17.- Académie des sciences de Naples 

membre correspondant, 23 juillet 1837. 
 

8.18.- Société Mutuelle d’Agriculture pratique d’Aurillac 
membre honoraire, novembre 1837.  
 

8.19.- Académie royale des Sciences, Belles-Lettres et Arts de Rouen 
membre correspondant, 15 janvier 1841. 
 

8.20.- Société centrale d’Agriculture de l’Aveyron 
membre honoraire, 1er janvier 1842. 
 

8.21.-Société Séricole de France 
membre fondateur, 15 mars 1844. 

 
 
 
 



 19 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
dossier 9 : Décorations  
  
9.01.- Ordre de la Légion d’Honneur 
 Chevalier, 20 décembre 1814 et 10 avril 1815.  
 Officier, 28 mai 1838.  
 Notes à l’appui de la demande de la décoration, 1814, 8 p.  
 Notice des Travaux de J.P.J. D’Arcet de 1823 avec mise à jour manuscrite.  
 Lettre du ministre des Finances, 29 mai 1838.  
 
9.02.- Ordre de Saint-Michel 

nomination le 8 décembre 1819 
 documents divers, 1819-1827.  
 
9.03.- Ordre de Sainte-Anne de Russie 
 chevalier de 2e classe de l’ordre, 15 octobre 1835.  

document annexé, 1836. 
 
 
dossier 10 : Correspondance et notes  
 
10.01.- 1er et 2 novembre 1807. Lettre de J.P.J. Darcet à son enfant à naître, écrite  
  pendant l’accouchement de sa femme, 4 p.  
10.02.- Saint-Gobain, sd. Lettre de J.P.Darcet à Claire Choron-Darcet, 4 p.  
10.03.- Sl, 21 février 1816. Photocopie de lettre de J.P.J. Darcet à M. Le Duc, 4 p.  
  Au sujet de l’application en manufacture d’un procédé de fabrication d’acide  
  sulfurique.  
10.04.- Paris, 18 avril 1833. Las de J.P.J. Darcet à M. Préaux, 1 p.  
  A la suite : 24 avril 1833. Accusé réception de remboursement d’une somme.  
10.05.- Slnd [1807 ?]. Las de Mme de Castellane à J.P.J. Darcet, 3 p.  
10.06.- Sd. Las de Victor Regnauld, pharmacien à Paris, à J.P.J. Darcet, 2 p. 
10.07.- 1846, 6 juin. Délivrance du jugement du Tribunal de 1ère Instance de la Seine  
  du 13 mai 1846 au sujet de la société ayant pour objet l’établissement d’une  
  papeterie mécanique au lieudit Echarcon formée en 1825 par MM. J.P.J.  
  Darcet, Leroux et Émile Oberkampf. 
10.08.- Notes manuscrites sur un lieu nommé Arcet dans le département des Landes.  
10.09.- Sd. Recette pour préparer les pastilles de bicarbonate de soude, 2 p.  

 
10.10.- Souvenirs dictés par J.P.J. Darcet à sa fille Pauline, 13 p. manuscrites, 1843. 
  Prise de la Bastille le 14 juillet 1789 ; dispositions au Champ de mars pour la  
  Fédération du 14 juillet 1790 ; première Fédération, 14 juillet 1790 ; le 10 août  
  1792 ; journées de septembre 1792 ; massacre de la princesse de Lamballe ;  
  colonne de la place Vendôme ; apothéose de Pelletier de Saint-Fargeau ;  
  ascension en ballon de Charles et de Robert, 5 octobre 1785. 

 
 



 20 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
dossier 11 : Travaux de Jean Pierre Joseph Darcet  
 
11.01.- Travaux de JPJ Darcet (période 1800-1844), cahier autographe, 90 pages  
  écrites.  
 
11.02.- Liste des documents concernant les travaux de Jean Darcet et de Jean Pierre  
  Joseph Darcet, établie par Félix Darcet, 35 folios. 

 
 

dossier 12 : notices biographiques 
 
12.01.- Notices manuscrites, après 1838. 

 
12.02.- Notices des travaux de JPJ D’Arcet, janvier 1823, Paris, impr. Mme Huzard,  
  7 p., mises à jour et annotées par J.P.J. Darcet (après 1838).  

 
12.03.- Notice sur M. D’Arcet [JPJ Darcet], par Paillet de Plombières. Extrait du  
  Biographe, n°333 (vers 1840), 6 p. impr.  
 
12.04.- Institut royal de France. Funérailles de M. D’Arcet. Discours de JB Dumas,  
  prononcé le 5 août 1844 [au cimetière du Père Lachaise], Paris, Firmin Didot,  
  13 p.  
 
12.05.- Notice dans le Journal des Débats, 7 août 1844, première page. 

 
12.06.- Notice biographique sur M. D’Arcet (Jean-Pierre-Joseph) par E. Perraud de  
  Thoury. Extrait du Panthéon biographique universel, Paris, 1853, 15 p.  

 
12.07.- Notice dans La Science. Journal du progrès des sciences pures et appliquées et  
  des découvertes et inventions, n°229, 21 novembre 1855, p. 1289. 

 
12.08. Notice sur J.P.J. D’Arcet. Extrait du Bibliothécaire, n°2, sd., 39 p. 
 
dossier 13 : publications de J.P.J. Darcet 

 
Publications enregistrées à la Réserve du Service des Archives :  

 
Mémoire sur l’art de dorer le bronze au moyen de l’amalgame d’or et de mercure,  

  Paris, impr. de la Veuve Agasse, 1818, 192 p., 6 planches. Exemplaire annoté par  
  J.P.J. Darcet. (Réserve/101) 

 
Mémoires sur la gélatine des os, an XI à 1814, par Cadet de Vaux, le Citoyen Richard,  

  J.J. Leroux et alii, A . Michelot, D’Arcet. (Réserve/102) 
 
 



 21 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 

Mémoire sur les os provenant de la viande de boucherie par [J.P.J.] D’Arcet, 55 p.,  
2 planches, suivi de Note relative à l’emploi de l’appareil servant à préparer à  
l’hospice de la Charité mille rations de dissolution gélatineuse par jour par [J.P.J.]  
D’Arcet, Paris, impr. Gaultier Laguionie, sd , 7 p. et 2 pl., suivi de Recueil de diverses  
notes relatives à la gélatine…, Paris, impr. Gaultier-Laguionie, sd., 19 p., suivi de  
Note rédigée sur la demande de MM. les administrateurs de la Maison de Refuge,  
Paris, impr. Gaultier-Laguionie, sd., 7 p. Annoté par J.P.J. D’Arcet. (Réserve/100) 
 
Collection de Mémoires relatifs à l’assainissement des ateliers des édifices publics et  

  des habitations particulières par J.P.J. D’Arcet, tome 1, Paris, Librairie scientifique- 
  industrielle Mathias, 1843. (Réserve/99) 

 
 Le chimiste [J J] Dizé. Sa vie, ses travaux, 1764-1852,.par A . Pillas et A. Balland,  
  Paris, libr. J.-B. Baillière, 1906.  
 
Notes et Rapports sur la gélatine 
 
 Dix tirés-à-part.  
 
 
 

Félix Darcet (1er novembre 1807-18 décembre 1846) 
 
dossier 14 : Diplômes et décoration :  
 
14.01.- Bachelier ès Lettres, 30 juillet 1825 
14.02.- Bachelier ès Sciences, 12 juillet 1828 
14.03.- Docteur en médecine, 11 mai 1842 
14.04.- Paris, 2 septembre 1830. Lettre du Ministère de l’Intérieur à Félix Darcet, 1 p.  
 Annonce sa nomination comme membre de l’ordre royal de la Légion  
  d’honneur le 31 août 1830 en raison de sa mission en Égypte en 1828.  
14.05.- Paris, 8 septembre 1830. Lettre du Grand chancelier de la Légion d’honneur à  
  Félix Darcet, 1 p. Au sujet de sa nomination et de la remise de sa décoration.  

 
dossier 15 : Correspondance 
 

Lettres de Jean-Pierre-Joseph Darcet  
 

15.01.- [Vichy], 1er juillet 1825. Lettre autographe signée de J.P.J. Darcet à Félix  
  Darcet, 4 p. Conseils pour son éducation et ses travaux.  
15.02.- [Vichy], 25 juin 1827. Lettre autographe de J.P.J. Darcet à Félix Darcet, 1 p.  
  Au sujet de son voyage et de la visite d’établissements.  
15.03.- Plan d’Aren, 14 juin 1828. Las de J.P.J. Darcet à Félix Darcet, 4 p.  
  Conseils pour son travail et sa carrière.  
 



 22 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
15.04.- Plan d’Aren, 21 juin 1828. Las de J.P.J. Darcet à Félix Darcet, 4 p.  
  Recommandations au sujet de son travail. De la fabrique qu’il visite et étudie.  
15.05.- Vichy, 5 juillet 1828. Las de J.P.J. Darcet à Félix Darcet, 3 p.  
  Il demande qu’on lui envoie des documents sur l’affinage.  
15.06.- Sl., 8 août 1828. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à Pariset, 2 p. 
  Au sujet du départ de Félix pour l’Egypte avec Pariset.  
15.07.- Sl., 8 août 1828. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à un banquier, 4 p.  
  De l’ouverture d’un crédit au Caire pour son fils Félix.  
15.08.- Sl., 8 août 1828. Recommandations de J.P.J. Darcet à son fils Félix, 1 p.  
15.09.- Slnd. [1828 ?]. Brouillon de lettre de J.P.J. Darcet à Jacques Thénard, 1 p.  
  Concerne son fils, Félix Darcet, 1 p.  
 
 Lettres de Félix Darcet 
 
15.10.- Paris, 20 juin (sd.). Las de Félix Darcet à J.P.J. Darcet, son père, 3 p.  
  (en anglais).  
15.11.- [Paris], 24 mai 1824. Las de Félix Darcet à J.P.J. Darcet, son père, 2 p.  
15.12.- Beyrouth, 13 mai 1829. Lettre de Félix Darcet à Louise Darcet, 3 p.  
 
 dossier 16 : voyage au Brésil  
 
 Préliminaires  
 
16.01.- Instructions d’une Commission de l’Académie des sciences, composée de  
  Arago, Serres, Flourens, Élie de Beaumont, Payen, Pariset et Isidore Geoffroy-Saint- 
  Hilaire, pour le voyage de Félix Darcet au Brésil et au Mexique, 22 septembre 1845,  
  15 p.  

 
16.02.- 23 septembre 1845. Lettre du Chef de l’État-major général des Gardes  
  nationales du département de la Seine à Félix Darcet, 1 p. Détérioré par l’humidité  
  dans la partie inférieure.  

 
16.03.- 29 septembre 1845. Consentement par Mme Claire Darcet, épouse de Jean- 
  Pierre-Joseph Darcet, au mariage de son fils Félix Darcet, devant Me Guénin, notaire à  
  Paris, 1 p. Détérioré par l’humidité dans la partie inférieure.  

 
16.04.- 27 septembre 1845. Procuration donnée par Félix Darcet à Claire Choron,  
  épouse de Jean-Pierre-Joseph Darcet, pour administrer tous ses biens et affaires  
  quelconques, devant Me Guénin, notaire à Paris, 6 p.  
 
16.05.- 23 septembre 1845. Lettre du Ministère de la marine et des Colonies à Félix  
  Darcet, au sujet de son voyage au Brésil, 2 p.  

 
16.06.- 13 octobre 1845. Lettre du Ministère de la Marine  et des Colonies à Félix  
  Darcet, au sujet de sa mission au Brésil, 2 p.  



 23 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
16.07.- Le Havre, 26 mars 1846. Reconnaissance par le capitaine du navire  
  « Achille », de prise en charge de deux caisses à délivrer à Félix Darcet à Rio de  
  Janeiro.  
 

Correspondance de Félix Darcet  
  
16.08.- Rio de Janeiro, 22 janvier 1846. Las de Félix Darcet à Valentine [ ?], 3 p.  
16.09.- Rio de Janeiro, 16 mars 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 6 p.  
16.10.- Sl., 19 et 21 mars 1846. Fragment de lettre de Félix Darcet, 6 p.  
16.11.- Rio de Janeiro, 25 mars 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 6 p.  
16.12.- Slnd [fin mars 1846]. Lettre de Félix Darcet à Pauline Darcet, 4 p.  
16.13.- Slnd [fin avril 1846]. Lettre de Félix Darcet à Pauline Darcet, 2 p.  
16.14.- Rio de Janeiro, 25 avril 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 8 p.  
16.15.- Sl, 23 juin 1846. Las de Félix Darcet à Valentine Legendre, 4 p.  
16.16.- Sl., 28 juin 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 4 p.  
16.17.- Slnd.,[fin juin 1846 ?]. Las de Félix Darcet à sa mère, 2 p.  
16.18.- Rio de Janeiro, 1er juillet 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 2 p.  
16.19.- Rio de Janeiro, 11 juillet 1846. Las de Félix Darcet à Pauline Darcet, 6 p.  
16.20.- Rio de Janeiro, 11 août 1846. Las de Félix Darcet à Valentine [ ?], 12 p. 
16.21.- Rio de Janeiro, 23 août 1846. Las de Félix Darcet à Pauline Darcet-Le Coëntre, 6 p.  
16.22.- [septembre 1846 ?]. Fragment de lettre de Félix Darcet, 8 p.  
16.23.- Rio de Janeiro, 7 septembre 1846. Las de Félix Darcet à sa famille, 3 p.  
16.24.- Rio de Janeiro, 10 septembre 1846. Las de Félix Darcet à Pauline Le Coëntre, 4 p. 
16.25.- Rio de Janeiro, 24 septembre 1846. Las de Félix Darcet à Joseph Le Coëntre, 3 p. 
16.26.- Rio de Janeiro, 29 septembre 1846. Las de Félix Darcet à Pauline Le Coëntre, 3 p. 
16.27.- Rio de Janeiro, 24 octobre 1846. Las de Félix Darcet à Pauline Le Coëntre, 6 p. 
16.28.- Slnd [novembre 1846 ?]. Las de Félix Darcet à Pauline Darcet-Le Coëntre, 4 p. 
16.29.- Rio de Janeiro, 15 et 16 décembre 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 6 p. 
16.30.- Rio de Janeiro, 19 [18] décembre 1846. Las de Félix Darcet à sa mère, 8 p. 
 
 Autres correspondants 
 
16.31.- Rio de Janeiro, 4 avril 1846. Lettre du président de l’Académie de médecine  
  du Brésil à Félix Darcet, l’informant de sa nomination comme correspondant  
  de l’Académie, 2 p.  
 Annexé :  
 Statuts de l’Académie impériale de médecine du Brésil, 1835.  
 Diplôme de membre correspondant, séance du 26 mars 1846.  
 
16.32.- Rio de Janeiro, 18 décembre 1846. Lettre de M. Dreyfus à Claire Choron- 
  Darcet, annonçant le décès de Félix Darcet, 3 p. 
 
 



 24 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
16.33.- Rio de Janeiro, 18 décembre 1846. Lettre de M. Dreyfus au directeur du  
  Journal des Débats, annonçant le décès de Félix Darcet, 2 p.  
 
16.34.- Journal des Débats, 19 février 1847. Annonce du décès de Félix Darcet.  
 
dossier 17 : Rouelle et Darcet.  
 
  Éloges des Rouelle et des Darcet. Cahier relié, 239 p., 20.x.26 cm, textes manuscrits et  
  imprimés.  
 

-pp. 5-38. Guillaume François Rouelle, publié dans Histoire et Mémoires de  
l’Académie royale des sciences, 1770. Renvoi aux Mémoires de Diderot et à la 
correspondance de Grimm, 15 août 1770.  

  p. 4. Portrait de Guillaume François Rouelle. 
  pp. 41-47. Guillaume François Rouelle et Hilaire-Marin Rouelle (1718-1779), son  
  frère. Épitaphe de G.F. Rouelle en l’église de Passy, texte en latin et traduction.  
 

-pp. 53-86. Hilaire-Marin Rouelle, extrait de Observations sur la physique, l’histoire  
naturelle et les arts, septembre 1780.  
p. 56. Portrait de Hilaire-Marin Rouelle.  

 
-pp. 93-111. Jean Darcet. Notice par Georges Cuvier, lue dans la séance du 15 nivôse  

  an X, Paris, Baudouin imprimeur, 19 p.  
  p. 88 et p. 96. Portraits de Jean Darcet. 
  pp. 119-153. Précis historique sur la vie et les travaux de Jean Darcet par Michel Dizé,  
  affineur national des monnaies, membre du Lycée des Arts. Lu à la séance publique du  
  Lycée des Arts, 33 p.  
  pp. 153-155. Éloge funèbre de Jean Darcet prononcé par Fourcroy le 26 pluviôse an  
  IX (15 février 1801).  
  pp. 161-172. Copie manuscrite de l’article du Supplément au Journal des Landes,  
  n° 87, Brumaire an X.  
  pp. 175-178. Article imprimé du Supplément au Journal des Landes, n° 87.  
 
  pp. 181-234. Jean Pierre Joseph Darcet. Notice extraite du Bibliothécaire, n°2, 39 p.  
  p. 180. Portrait de Jean Pierre Joseph Darcet 
 
  p. 236. Félix Darcet (1807-1846). Notice.  
  p. 239. Portrait de Félix Darcet.  
 
  p. 237. Notes sur la famille de Mme Claire Choron-Darcet, épouse de Jean Pierre  
  Joseph Darcet. 
 
 



 25 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
dossier 18 : Archives de J.P.J. Darcet 
 
18.01.- Paris, 25 février 1845. Brouillon de lettre de Félix Darcet au directeur du  
  Conservatoire des Arts et Métiers, 4 p.  
  Il offre de remettre à la Bibliothèque du Conservatoire des Arts et Métiers, les  
  papiers de son père Jean Pierre Joseph Darcet concernant ses travaux sur la  
  porcelaine, le verre et les couleurs.  

 
18.02.- Paris, 24 avril 1869. Lettre du ministère de la Maison de l’Empereur et des  
  Beaux-Arts à Pauline Lecoëntre, 1 p.  
  Il l’invite à proposer les manuscrits de J.P.J. Darcet, son père, au Conservatoire  
  des Arts et Métiers.  

 
18.03.- Paris, 21 novembre 1870. Copie manuscrite de lettre de Jean-Baptiste Dumas,  
  Secrétaire perpétuel de l’Académie des sciences, à Pauline Le Coëntre-Darcet,  
  1 p. Il a offert en son nom à l’Académie des sciences les notes et mémoires sur  
  la gélatine de J.P.J. Darcet qu’elle lui avait remis le 12 novembre 1870. 

Annexé :  
Liste des travaux de J.P.J. Darcet sur la gélatine et des documents remis le  
12 novembre 1870 par Pauline Le Coëntre à Jean-Baptiste Dumas, 1 p.  
 

18.04.- Paris, 3 décembre 1870. Las d’Edmond Frémy à Pauline Darcet, 2 p.  
  De l’hommage qu’il a rendu à son père à l’Académie des sciences.  
 
18.05.-Extraits des Comptes rendus des séances de l’Académie des sciences,  
  14 novembre 1870, p. 682 et 5 décembre 1870, p. 798-799.  
 
18.06.- Paris, 2 mars 1874. Note du Conservatoire des Arts et Métiers à Pauline Le  
  Coëntre relative à la remise de 23 cartons contenant les papiers de J.P.J.  
  Darcet, 1 p.  
 
18.07.- Paris, 3 mars 1874. Reçu par le Conservatoire des Arts et Métiers des papiers  
  de J.P.J. Darcet adressé à Pauline Le Coëntre, 1 p.  



 26 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
 
 

Dossiers biographiques 
 
 
A. Jean Darcet :  
 
1.- Sl, 2 décembre 1778. Lettre autographe signée de Jean Darcet et de Hilaire Marin Rouelle,  
  2 p.  
 
2.- Paris, 17 septembre 1786. Lettre autographe signée de Jean Darcet, 3 p.  
 
3.- Paris, 21 Thermidor an IV (8 août 1796). Lettre de Jean Darcet à Grenet, membre du  
  Lycée   des Arts, 2 p.  
 
4.- Paris, 23 Thermidor an IV (10 août 1796). Lettre manuscrite de Jean Darcet à Grenet,  
  physicien, naturaliste, membre du Lycée des Arts, 1 p. 
 
5.- Paris, 8 ventôse an VI (26 février 1798). Lettre de Jean Darcet aux citoyens  
  administrateurs (de la Monnaie ?), 1 p.  
 
6.- Sur la dissolution et la teinture des différents espèces de pierre, ms 3 p.  
 
7.- Expérience sur la manière de préparer une liqueur qui pénetrera à fond et donnera la  
  couleur à un bloc entier de marbre, 3 p.  
  Annexé : Même texte en latin extrait des Transactions Philosophiques, 1700-1701,  
  p. 735 : Modus colorandi marmora, 3 p.  
 
 
B. Jean Pierre Joseph Darcet 
 
 
1.- Sl, 13 février 1815. Ls de J.P.J. Darcet au président de la 1ere classe de l’Institut, 2 p.  
 
2.- Sedan, 23 juillet 1817. Las de J.P.J. Darcet à M. Péligot, 4 p.  
 
3.- Paris, 1er février 1823. Las de J.P.J. Darcet à M. Péligot, 1 p.  
 
4.- Paris, 1er février 1823. Las de J.P.J. Darcet à Jean-Baptiste Chaptal, 1 p.  
 
5.- Paris, 29 mars 1823. L du Ministère de l’Intérieur à J.P.J. Darcet, 1 p.  
 Annexé :  
 Ampliation de l’ordonnance du roi du 12 mars 1823 approuvant l’élection de J.P.J.  
  Darcet à l’Académie des sciences.  
 
7.- Paris, 29 décembre 1824. Las de J.P.J. Darcet à M. Alluaud, fabricant de porcelaine à  
  Limoges, 2 p.  



 27 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
 
8.- Paris, 28 mai 1826. Las de J.P.J. Darcet à M. Péligot, 2 p.  
 
9.- Paris, 15 mai 1828. Las de J.P.J. Darcet à Louis Serbat, 1 p.  
 
10.- Epinal, 4 avril 1829. Las de J.P.J. Darcet à A. de Puymaurin, 1 p.  
 Annexé :  
 .- Recherches sur les substances alimentaires renfermées dans les os par M. Darcet et  
  A. de Puymaurin, directeur de la Monnaie et des Médailles, ms, 6 p. Corrections de la  
  main de Darcet. 
 
11.- Sd. Las de J.P.J. Darcet à [M. Péligot], 3 p.  
 
12.- Sd. Las de J.P.J. Darcet à M. Roard, 1 p.  
 
13.- Sd. Las de J.P.J. Darcet à M. Roard, 1 p.  
 
14.- Sl, 3 août 1830. Las de J.P.J. Darcet à M. Roard, 2 p.  
 
15.- Sl, 18 septembre 1830. Las de J.P.J. Darcet à M. Roard, 1 p.  
 
16.- Sl, 10 février 1840. Las de J.P.J. Darcet à François Arago, 3 p.  
 
17.- Sl, 1er avril 1840. Las de J.P.J. Darcet à M. Payen, professeur de chimie au Conservatoire  
  des Arts et métiers, 2 p.  
 
18.- Sd. Las de J.P.J. Darcet à un collègue de l’Institut, 2 p.  
 
19.- Sd. Las de J.P.J. Darcet à J.-B. Dumas, 1 p.  
 
20.- Paris, 29 août 1841. Las de J.P.J. Darcet à J.-B. Dumas, 3 p.  
 
21.- Paris, 19 septembre 1842. Las de J.P.J. Darcet à [J.-B. Dumas], 4 p.  
 
22.- Paris, 25 janvier 1843. Las de J.P.J. Darcet à J.-B. Dumas, 1 p.  
 
23.- Sl, 26 octobre 1843. Las de J.P.J. Darcet à M. Caudière, directeur de la fabrique du Plan  
  d’Aren, 2 p.  
 



 28 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
47 J Fonds D’Arcet 
 
 
 
 

INDEX 
Les chiffres renvoient aux numéros de dossiers et de documents 

 
 
 
 
 

Abattoirs de Paris : 5.16, 5.17.  
Académie de médecine du Brésil : 16.31.  
Académie des Sciences Arts et Belles-Lettres de Caen : 8.06.  
Académie des sciences de l’Institut de France : 8.09, 18.03 à 18.05.  
Académie des sciences de Naples : 8.17 
Académie des sciences Inscriptions et Belles-Lettres de Toulouse : 8.13.  
Académie des sciences : 5.18 à 5.23.  
Académie royale de médecine : 8.10.  
Académie royale des Sciences, Belles-Lettres et Arts de Rouen : 8.19 
Acide sulfurique : 7.01 à 7.06.  
Administration des Monnaies : 5.01 à 5.15.  
Arcet (Landes) : 10.08.  
Archives de J.P.J. Darcet : 18.01 à 18.07.  
Arts et Manufactures : 5.24 à 5.33.  
BERTRAND, fabricant de conserves alimentaires : 5.37 à 5.39.  
Brésil : 16.  
BYERLEY (John) : 7.04, 7.06.  
CHORON (Claire), épouse de Jean Darcet : 16.03, 2.02, 2.16, 2.17, 2.22 à 2.24.  
Commission chargée de la salubrité des prisons : 5.43.  
Commission d’examen des réclamations des salpêtriers : 5.40, 5.41.  
Commission des Monnaies : 5.05 à 5.15.  
Conseil de salubrité : 5.35, 5.36.  
Conseil général des Manufactures : 5.27, 5.33.  
Conservatoire des Arts et Métiers : 5.28, 18.06, 18.07.  
CUVIER (Georges) : 5.18.  
DARCET (Clémence) : 2.05, 2.06.  
DARCET (Félix) : 2.04, 2.08, 2.15, 14.01 à 14.05, 15.10 à 15.12, 16.01 à 16.30, 16.34, 17.  
DARCET (François Antoine) : 3.01.  
DARCET (Jean) : 2.09 à 2.13, 3.01 à 3.06, 4.01 à 4.36, 17. Voir aussi p. 25.  
DARCET (Jean Pierre Joseph) : 2.01, 2.02, 2.03, 2.14, 2.18 à 2.21, 4.37 à 4.42, 5.01 à 5.58,  
7.05, 8.01 à 8.21, 9.01 à 9.03, 10.01 à 10.07, 10.10, 11.01, 11.02, 12.01 à 12.08, 13, 15.01  
à 15.09, 17, 18. Voir aussi p. 25-26.  
DARCET (Julie ), épouse de Joachim Jean Le Breton : 4.43, 4.44.  
DARCET (Pauline), épouse de Joseph Modeste Ulysse Le Coëntre : 2.07, 2.15, 3.05, 10.10,  
16.12, 16.13, 16.19, 16.21, 16.24, 16.26 à 16.28, 18.02 à 18. 07.  



 29 

INST IT UT DE FRANCE 
ACADEMIE DES SCIENCES 
 
Fonds 47 J  
 
DELAMBRE (Jean-Baptiste) : 5.19.  
DREYFUS (.) : 16.32, 16.33.  
DUMAS (Jean-Baptiste) : 5.21 à 5.23, 18.03.  
Ecole de teinture des Gobelins : 5.31.  
Ecoles d’arts et métiers : 5.25.  
Fabrication d’acide sulfurique : 7.01 à 7.06.  
FEYDEAU (A.), fabricant de conserves alimentaires : 5.37 à 5.39.  
FREMY (Edmond) : 18.04.  
Gélatine : 6.01 à 6.04, 6.05 à 6.13, 7.04 à 7.06, 13.  
Grouvelle (Philippe) : 6.14.  
KOLKER (Jean Jacques Louis) : 5.49 à 5.58, 7.01 à 7.03.  
LAFOLIE (Ch.) : 5.45 à 5.48.  
Ordre de la Légion d’Honneur : 9.01.  
Ordre de Sainte-Anne de Russie : 9.03.  
Ordre de Saint-Michel : 9.02.  
PICKSLAY, fabricant de coutellerie à Sheffield : 5.32.  
Prisons : 5.42, 5.43.  
Prix Ravrio : 5.24.  
ROUELLE (Guillaume François) : 1.01 à 1.05, 17.  
ROUELLE (Hilaire-Marin) : 17.  
ROUELLE (Jean Guillaume) : 1.06.  
Société centrale d’Agriculture de l’Aveyron : 8.20 
Société d’Agriculture de l’arrondissement de Montreuil-sur-Mer : 8.08.  
Société d’Agriculture et de Commerce de Caen : 8.02.  
Société d’Agriculture et des Arts de Seine-et-Oise : 8.12.  
Société d’Emulation de Cambrai : 8.11.  
Société d’Encouragement pour l’Industrie nationale : 8.01.  
Société départementale d’agriculture de la Drôme : 8.15.  
Société des Amateurs des sciences physiques et naturelles : 8.03.  
Société des Ternes : 5.49 à 5.58.  
Société Libre des sciences physiques et médicales de Liège : 8.04.  
Société Mutuelle d’Agriculture pratique d’Aurillac : 8.18 
Société nationale de vaccine : 8.16.  
Société Philomatique de Paris. : 8.05.   
Société pour l’avancement des sciences de Genève : 8.07.  
Société royale et centrale d’Agriculture : 8.14.  
Société Séricole de France : 8.21 
Soudes factices : 5.29.  
Statue d’Henri IV : 5.44 à 5.48.  
THENARD (Jacques) : 15.09.  
 
 
 
     __________________ 


